
Determina Dirigenziale N.1264/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1264/2021

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO TRAMITE
TRATTATIVA DIRETTA PIATTAFORMA MEPA AI SENSI DELL'ART. 1
COMMA 2, lettera a) DEL DECRETO LEGGE 76/2020 (L. 120/2020)
"REALIZZAZIONE AREA FITNESS PRESSO L'AREA PUBBLICA DI VIA
PALOMBARESE, LOC. SANTA LUCIA. CIG : 901348966C - CUP :
D36G21002130004

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.1264/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:
che l’Amministrazione intende riqualificare l'area pubblica di Via Palombarese prospicente Via
Irpinia a margine dell'area Dog Park, mediante ripristino dei percorsi pedonali, accessi,
delimitazione dell'area ed installazione di un percorso fitness;

- che l’area in parola è censita  nel N.C.T.  al  Foglio n.40 particella 8 è di Proprietà del Comune di
Fonte Nuova, e che nella stessa sono stati già effettuati interventi;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 26 Novembre 2021 “Variazione al Bilancio di
Previsione 2021/2023” è stato, tra gli altri, approvato lo studio di fattibilità del presente intervento,
con modifica al DUP 2021/2023 nella parte delle Opere Pubbliche;

Dato atto che sulla base del bacino di utenza e della zona in cui saranno installate le attrezzature, e
dei relativi spazi a disposizione si prevede di installare una stazione fitness di 50 mq e varie
postazioni che consentano un numero sufficiente e completo di attivit・

Ritenuto di approvare il Progetto Esecutivo dell'intervento in oggetto composto dai seguenti
documenti:
- Elaborato Grafico;
- Computo Metrico Estimativo;
- Elenco Prezzi;
- Stima Incidenza Manodopera;
- Stima Incidenza Sicurezza;
- Relazione Tecnica, Urbanistica;
- Quadro Tecnico Economico;
- D.U.V.R.I.
Non allegati materialmente alla presente Determina, ma facente parte della documentazione da
utilizzare per la Trattativa Diretta mediante piattaforma MEPA;

Considerato che in riferimento all’intervento in oggetto :
- il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art 31 del D.Lgs 50/2016 nonché l’attività di
progettazione esecutiva è svolta dall'Istruttore Direttivo Tecnico Arch. Camacci Marco;

Preso atto che il suddetto Progetto Esecutivo è stato verificato ai sensi dell’art 26 comma 4 e comma
6 lett. d del D.Lgs 50/2016, dal Responsabile Unico del Procedimento Arch. Camacci Marco;

Considerato che il R.U.P Arch. Camacci Marco, ha provveduto alla validazione del Progetto
Esecutivo suddetto, ai sensi dell’ art 26 comma 8 del D.Lgs 50/2016 mediante apposito verbale prot.
int n. 2066 del 12/5/17;

Vista
la copertura finanziaria mediante fondi comunali, sul Capitolo 1005.22.162 e Capitolo 0902.22.009
per l'importo complessivo dell'intervento pari ad € 66.105,04;

Visti:
-l'art. 37, c. 1, del D.Lgs 50/2016 che consente per servizi e forniture di importo inferiore a �
40.000,00, la possibilitàdi procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione, senza ricorrere
alle forme di aggregazione previste dal medesimo articolo, fatto salvo l'utilizzo dei mercati elettronici;
- che ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 ・possibile procedere all'affidamento



Determina Dirigenziale N.1264/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

diretto del servizio, nel rispetto dei principi elencati all'art. 30, comma 1, oltre che a quanto indicato
nelle Linee Guida ANAC n. 4 approvate con Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 come da
ultimo aggiornate con Delibera n. 56 del 01.03.2018; in attuazione al comma 7 del medesimo articolo
36 del Decreto;
- l’art. 1, c. 2 della L. 120/2020 come modificato dall’art. 1, c. 2 del D.L. 77/2021 che estende la
possibilità di procedere fino al 30.06.2023 con affidamenti diretti per lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per servizi e forniture, di importo inferiore a 139.000,00 euro

Richiamato:
・l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 cos・come modificato dall'art. 1 comma 912 della L.145/2019,
che per servizi e forniture di importo superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia comunitaria,
obbliga il ricorso agli strumenti del Mercato Elettronico per Pubbliche Amministrazioni di CONSIP
S.p.a. e l'art. 1, comma 1 del D.L. 6 luglio 2012 convertito in L. 135/2012 che sancisce la nullit・dei
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto
messi a disposizione da Consip S.p.A.;

Dato atto
- che si provvederà ad avviare una Trattativa Diretta mediante il portale MEPA presso il quale è
possibile procedere con l'individuazione di un operatore economico per la categoria Lavori Edili;
- che in attuazione delle disposizioni sopra richiamate è possibile inviare la richiesta alla
presentazione d'offerta alla Società F.P. Appalti s.r.l. con sede in Mentana (RM) 00013 ・Via 3
Novembre 73/B ・P.IVA 05390531001;

Ritenuto altresì in merito al criterio di gara, di avvalersi del criterio del minor prezzo, nel caso di
specie ammissibile ai sensi dell'art. 1 comma 3 del medesimo D.L. 76/2020;

Dato atto che il contratto d'appalto verràstipulato mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 32
comma 14 primo periodo del D.Lgs. 50/2016;

Visto il Q.T.E. Del Progetto Esecutivo da approvare si evince che per l'intervento in oggetto si
prevede una spesa complessiva pari ad € 66.105,04:



Determina Dirigenziale N.1264/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Atteso quindi  che  l'importo a base di gara da affidare è pari ad € 56.363,17 comprensivo forniture
ma esclusi oneri per la sicurezza pari ad € 2.123,47 per un totale di € 58.486,64;

Vista la documentazione di gara,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
atto  anche  se  non materialmente allegati e depositati agli atti del Settore;

Dato atto che alla procedura è stato attribuito da Anac il codice CIG : 901348966C – CUP
:D36G21002130004

Preso atto che la spesa complessiva del QTE dell’intervento in oggetto di € 66.105,04 trova la
copertura finanziaria nel seguente modo:
€ 60.000,00 sul cap.1005.22.162 del Bilancio 2021-2023 impegno contabile n° 1631 / 2021;
€   6.105,04 sul cap.0902.22.009 del Bilancio 2021-2023 impegno contabile n°1632 / 2021;
finanziato mediante fondi di bilancio comunale;

Dato atto che i Lavori e le stesse forniture in esame possono essere assoggettate al regime iva al 10%,
di cui all’elenco delle opere di urbanizzazione contenuto nell'art.4 della legge 847/1964, integrato
dall'art.44 della successiva legge 865/1971, ovvero:
Opere di urbanizzazione primaria:
g) spazi di verde attrezzato;
- Opere di urbanizzazione secondaria:
h) aree verdi di quartiere

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;
Tutto ciò premesso.

D E T E R M I N A

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:
- la presente costituisce determinazione a contrattare ai fini dell’affidamento degli interventi di cui
sopra;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella trattativa in MEPA;
- il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste per le acquisizioni tramite MEPA;
- i termini di pagamento sono coerenti con la programmazione finanziaria dell’ente;

2. Di  approvare, la documentazione del Progetto Esecutivo, facente parte integrante del presente
atto :
- Elaborato Grafico;
- Computo Metrico Estimativo;
- Elenco Prezzi;
- Stima Incidenza Manodopera;
- Stima Incidenza Sicurezza;
- Relazione Tecnica, Urbanistica;
- Quadro Tecnico Economico;



Determina Dirigenziale N.1264/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- D.U.V.R.I.

3. Di dare atto, che la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs 50/2016 in
modalità telematica presso il portale MEPA mediante sottoscrizione digitale del documento di stipula
a conclusione della procedura di Trattativa Diretta;

4. Di prendere atto che la spesa complessiva del QTE dell’intervento in oggetto di € 66.105,04 trova
la copertura finanziaria nel seguente modo:
- € 60.000,00 sul cap.1005.22.162 del Bilancio 2021-2023 impegno contabile n° 1631 / 2021;
-   € 6.105,04 sul cap.0902.22.009 del Bilancio 2021-2023 impegno contabile n° 1632 / 2021;
finanziato mediante fondi di bilancio comunale;

5.  Di  dare  atto che  l'appalto  sarà  aggiudicato  con  il  criterio  del  minor  prezzo  determinato
mediante ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell'art. 1 comma 3
del D.L. 76/2020;

6. Di dare atto altresì che il contratto d'appalto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi
dell'art. 32 comma 14 primo periodo del D.Lgs. 50/2016;

7. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

  Il RUP
            Istr. Direttivo Tecnico
            Arch. Camacci Marco                                         Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                      Arch. Fulvio Elio Bernardo


